

[Kalnæs]

Med disse bemærkninger skal jeg tillade mig at anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

Glistrup (FP):

Under henvisning til forslaget tekst og bemærkningerne hertil tillader jeg mig som ordfører for forslagsstillerne herved at fremsætte:

Forslag til lov om forberedelse af overenskomstsituationen 1983. (Mangepartysforhandlinger).

(Lovforslag nr. L 71).

Lilli Gyldenkilde (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. v. (Ophævelse af 60 pct.-satsen for efterlønsmodtagere).

(Lovforslag nr. L 72).

Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget.

Dræbye (RV):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om boligbyggeri. (Øget ramme for støtte til private andelsboliger).

(Lovforslag nr. L 74).

Fra 1. januar 1981 blev det muligt at opføre nye andelsboliger med rentesikring. I første omgang blev der givet mulighed for tilsagn til 700 boliger, som et forsøg. Det viste sig, at interessen var meget stor, og denne kvota blev meget hurtigt brugt op. I majforliget 1981 blev det derfor aftalt at udvide kvoten med 700 boliger i finansåret 1982.

Behovet herfor blev understreget af, at boligministeriet i oktober 1981 opgjorde de indkomne ansøgninger til at omfatte mere end 2.000 boliger, et tal, der er vokset siden.

Boligministeren fremsatte den 7. oktober 1981 forslag om denne udvidelse, men på grund af valget nåede lovforslaget ikke at blive vedtaget. Dermed er der opstået et stop i opførelsen af nye andelsboliger, som forslagsstillerne finder meget uheldigt, ikke

mindst i betragtning af den store arbejdsløshed i byggebranchen.

Det radikale venstre mener, at det er vigtigt, at dette stop bliver kortest muligt, og at der rådes bod herpå med en hurtig vedtagelse af nærværende forslag.

Vi skal samtidig gøre opmærksom på, at vi ikke mener, at kvoten for nye andelsboliger i 1982 skal begrænses til de 700. Denne kvota skal betragtes som en foreløbig tilsagnskvota, indtil folketinget gennem vedtagelse af ændret finansiering for boligbyggeriet og en mere omfattende ændring af lov om boligbyggeri har fastlagt den langsigtede boligpolitik. I folketingets forhandlinger herom vil vi foreslå, at kvoten for private andelsboliger i løbet af et par år forøges til 5.000.

Dræbye (RV):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved på det radikale venstres, det konservative folkepartis, venstres, socialistisk folkepartis, fremskridtspartiets, centrum-demokraternes og kristeligt folkepartis vegne at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om sanering. (Erstating til andelsboligforeninger).

(Lovforslag nr. L 75).

Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslagets tekst og de bemærkninger, som ledsager det.

Annelise Gotfredsen (KF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved på det konservative folkepartis, venstres og det radikale venstres vegne at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om en lovgivning vedrørende Dansk Olie & Naturgas A/S (D.O.N.G. A/S).

(Beslutningsforslag nr. B 11).

Forslagets formål er at pålægge regeringen at fremsætte lovforslag, som fastlægger rammerne for selskabets virksomhed, og som bevirker, at D.O.N.G. underkastes samme parlamentariske kontrol som andre statsforetagender.

Efter aktieselskabslovens § 9 forudsættes bestyrelsens medlemmer at udøve deres hverv som et personligt hverv og med et personligt ansvar for selskabets forretningsmæssige drift.

[Annelise Gotfredsen]

Dette medfører, at bestyrelsens medlemmer ikke er bundet af de underordningsforhold og instruktionsbeføjelser, der normalt følger af ansættelse i statens tjeneste (bestyrelsens medlemmer repræsenterer forskellige ministerier). Under samme forudsætning er forholdet altså det, at staten her anvender milliardbeløb, som administreres af personer, der ikke er omfattet af statens kontrol.

Det faktiske forhold er imidlertid i øjeblikket (hvilket bl. a. fremgår af, at forhandlinger om D.O.N.G.s indkøb af olie varetages af energiministeren personligt), at medlemmerne af bestyrelsen i væsentlig grad udøver deres bestyrelseshverv efter de instrukser, der til enhver tid meddeles af ministeriet.

Sammenfattende må det fastslås, at D.O.N.G.s stilling er således, at store statslige midler administreres af et aktieselskab uden for den kontrol, der normalt haves med statens midler, og således at situationen med andre ord er den, at energiministeren uden ansvar for folketinget reelt disponerer over meget betydelige samfundsmæssige interesser.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse.

Forhandling

Svend Andersen (S):

Som ordfører for udvalget til valgs prøvelse skal jeg tillade mig at gøre indstilling om godkendelse af 1 stedfortræder som ordinært medlem.

Hr. *Jørgen Bruun*, der, som det blev meddelt i tingets møde i tirsdags, har nedlagt sit mandat som medlem af folketinget fra og med den 20. januar, er valgt i Københavns amtskreds. 1. stedfortræder for centrum-demokraterne i denne amtskreds er assurandør *Jørgen Kruse Rasmussen*, og denne har i skrivelse af 14. ds. meddelt, at han er villig til at overtage det ledige mandat.

Udvalget til valgs prøvelse har i et møde i dag behandlet denne sag, og jeg kan herefter på udvalgets vegne afgive følgende:

Indstilling

Assurandør *Jørgen Kruse Rasmussen* godkendes som ordinært medlem af folketinget fra den 20. januar 1982 at regne.

Hermed sluttede forhandlingen.

Afstemning

Udvalgets ovennævnte indstilling vedtoges enstemmigt med 148 stemmer.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Afgørelse af forslag om udvalgshenvisning af:

Forslag til lov om ændring af lov om jagten. (Beskyttelse af vildt, administrative ændringer m. v.).

[Afstemning].

(Lovforslag nr. L 10. Fremsat 13/1 82. Første behandling 20/1 82).

Første næstformand (Ninn-Hansen):

Der er af hr. Erik Andersen (S) fremsat forslag om, at lovforslaget henvises til landbrugs- og fiskeriudvalget, mens hr. Gade (SF) har foreslået, at det henvises til miljø- og planlægningsudvalget. Der må derfor foretages en afstemning.

Afstemning

Erik Andersens (S) forslag om at henvise forslaget til landbrugs- og fiskeriudvalget vedtoges med 129 stemmer mod 22.

Dermed bortfaldt det af Gade (SF) fremsatte forslag om at henvise forslaget til miljø- og planlægningsudvalget.

Den næste sag på dagsordenen var:

3) Eneste behandling af:

Indstilling fra udvalget for forretningsordenen angående folketingets samtykke i henhold til grundlovens § 57. (Maisted).

(Beslutningsforslag nr. B 10. Fremsat 19/1 82 i betænkning fra udvalget for forretningsordenen).

Indstillingen sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.